

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय

(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2555

उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025

26 फाल्गुन, 1946 (शक)

फुटफॉल के लिए अवसंरचना विकास की योजना

+2555. श्री दीपक अधिकारी (देव) :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय को वर्ष 2025-26 के बजट में 351 करोड़ रुपये से अधिक की धनराशि प्राप्त हुई है और यदि हां, तो सरकार का अतिरिक्त धनराशि का उपयोग किस प्रकार करने का विचार है;

(ख) क्या सरकार का देश में इस वर्ष की बजट निधि से फुटफॉल अवसंरचना विकसित करने का विचार है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी योजना का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री

(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग): युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय को वर्ष 2025-26 के लिए बजट अनुमान चरण में अपनी विभिन्न स्कीमों के तहत उपयोग के लिए 351.98 करोड़ रुपये का अतिरिक्त बजट आवंटित किया गया है। इन स्कीमों का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट <https://yas.nic.in/> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

इसके अलावा, खेलो इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के तहत, देश भर में खेल उपकरणों सहित खेल परिसर, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, सिंथेटिक हॉकी मैदान, सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल आदि जैसी विभिन्न अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। इन परियोजनाओं का विवरण <https://mdsd.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*